*Et tunc illud, quod subd pot, eft intelligendum de
tali peccato mortali leviori.*

*quam Re-
potat,*

*Aug. ad opusitum dico, quid ipi intelligit de pec-
catis venialibus. Et cum dicatur, illud, quod subdit
pot, non potest intelligi nisi de peccato mortali. Dico
quid inter mortalia quedam ſint graviora, quadam
leviora: & antiquis ſufficiat fortè pro levioribus
peccatis mortalibus conteni lachrymu, & compa-
titionibus aliquaque ſatisfactione exteriōri facta Ecclesia.*

*Et tunc illud, quod subd pot, eft intelligendum de
tali peccato mortali leviori.*

*quam Re-
potat*

quippe statim subjungitur: Nam, quem mortalia crimina post Baptismum commissi premunt, horor prius publica penitentia satisfacere, & ita Sacerdotis iudicio reconciliatum Communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationem sui Eucharistiam percipere.

Quod sanè de solis peccatis publicis intelligendum videtur: nam de secretis numquam sicut necessarium publicam agere penitentiam, sicut declaravit Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 5. ibi: Non est tamen hoc divino preceptio mandatum, ne satis consule humana aliquid lege præcipere. ut delicta, præfertur secreta, publica effensa confessione aperienda.

94. Major difficultas est in S. Anselmo, Cor. 11. Probet autem &c. ubi ait: Indigne manducat, & bibit, qui vel aliquod grave peccatum, vel multa levia committit, & non est confessus. Et post pauca attingit: Qui indigne manducat, iudicium sibi manducat, id est, damnationem extremam.

Respondet Valsquez suprà n. 20. Si hoc testimonium alicuius momenti est, probat etiam id, quod nullus Theologus concedit, nempe non solam contritionem sufficere; sed præmitendam esse Confessionem pro levibus, si per levia, venialia intelligamus. Quare, inquit, cogimus necessariò aut per levia, non venialia, sed mortalia intelligere, quae in genere suo leviora sunt; aut per illa levia intelligere venialia, quae similium unum mortale efficiunt; aut certè intentiam Anselmi in hac re nullo modo admittere. Neque verò desunt, qui prædicta Commentaria in Paulum Hervéo non Anselmo tribuunt, quodd in antiquis codicibus Hervéo inscripta inventant, & Trithemius inter opera illius non recenset. Hæc ille; eo utique sine, ut ostendat nullum ex hac auctoritate posse accipi solidum fundamentum tertia pars nostræ Conclusionis (cujus oppositum ibi docet n. 18.) quod libenter admittit: haud equidem præterea ab illa recedens.

95. Probatur tercias pars Conclav. Existimo namque majorem sanctitatem & dignitatem celestis hujus Sacramentum majorem exigere in sumente reverentiam & sanctitatem, puta non solùm Confessionem mortalium peccatorum, quæ sufficit ad evitandum Sacrilégium mortale; sed pariter carentiam aliorum peccatorum venialium, ad evitandum omne Sacrilégium, etiam veniale.

Intendite his, quæ dicit D. Augustinus Tract. 26. in Joan. circa medium: Vident ergo Fratres, panem celestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apponate. Peccata etiæ sunt quotidiana, vel non sive mortifera, antequam ad altare acceditis, attendite quod dicatis: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Si dimittis, dimittetur tibi: securus accede, panis est, non venenum.

Profectò si aliqua est irreverentia non flexus genibus, ne discooperto capite; sed stando,

vel ambulando velle communicare: quidam etiam sit venialis irreverentia velle communicate cum actuali & deliberato affectu peccati venialis? Testor conscientias piorum Fidelium, & sensum plurimorum Doctorum, qui putant Deum per hoc leviter offendit, quod quis comunicet, adeoque tam familiariter cum Deo agat, & simul ipsum offendat.

Quod maximè verum est, quando ipsa Communio ordinatur ad finem venialiter malum, v. g. ad vanam gloriam; et quippe abusus rei sacrae, sive est ulus rei sacræ ad malum finem, quod est contra reverentiam rei tam sacrae. Imò aliquibus difficile videtur, quomodo non sit peccatum mortale communicare ob finem veniale.

Interim omnes supponunt quod non. Et enim peccata mortalia non sunt multiplicanda sine evidenti fundamento, quale hic nullum appetit. Quod namque illud est: An forte, quia per illam ordinationem significo Deo placere illum finem ventalem, scitur quando voleo, vel oro rem venialiter malam? Certe conflat nihil hujusmodi in hoc casu inveniri.

Vorrò quod jam diximus de actuali complacencia peccati venialis, multi extendunt ad peccata habitualia non retractata, existimantes hominem peccare veniali sacrilegio, si sic accedit cum pluribus habitualibus, ut nequidem sit dispostus ad remissionem eorum per ipsum Sacramentum obtinendum. Alioquin cum Eucharistia sit instituta in remissionem peccatorum venialium, profectò liquet nullum esse peccatum accedere cum venialibus sufficienter retractatis, adeoque dispositis ad remissionem.

Et verò cum remissio venialium, licet non sit effectus primarius, ideoque non sit peccatum mortale illum impedit, tamen specialiter à Deo fuerit intenta in institutione hujus Sacramenti, videtur levis aliqua irreverentia, data operā ponere obicem illi effectui, licet secundario, tamen aliqui.

Sed minus bene, salvo meliori: nam accedit ad Baptismum vel Penitentiam indispositus ad remissionem venialium, non proprie peccat veniali sacrilegio, tamen etiam illa Sacraenta secundario sint instituta in remissionem venialium.

Quæ ergo ratio disparatis? Respondeo, major sanctitas & divinitas Eucharistie familiari & intimer cum Deo in hoc Sacramento communicatio, quam in aliis. Unde specialiter administrationi Eucharistie præmissi Christus Joan. 13. Iotionem pedum, etiam illorum discipulorum, qui jam mundi erant à peccatis mortalibus.

Debet ergo homo sub mortali astre velempnuptiale; debet autem sub veniali curare, ut vestis illa sordida non sit, sed munda & nitida. Aliqua enim irreverentia est, licet non gravis, cum veste, tamen si nuptiali, sordida tamen ac fecunda.

scietid accedere, qualis est in eo, qui multitudo venialium sordelet.
Ideo signanter dixi in Conclusione, *Vel pluri habituibus*; quia fragilitas humana non patitur ordinari carentiam omnium, & Communio datur, inquit suadetur iis, qui non sunt
cum scire possunt.

Iraque obligatio procurandi munditatem & puritatem ante Eucharistiam intelligi debet moraliter, hoc est, iuxta capacitatem, statum, & conditionem singulorum; nam sicut in convivio humano major munditatem & nitor velibus & manibus exigunt ab homine nobili & ingenuo, quam à rustico, agricultore aut operario, qui solum debent procurare munditatem conditioni ac statui suo proportionatam; sic in convivio Eucharistico major puritas & munditatem requiritur ab homine religioso, aut perfectis statum habente, quam ab homine laico, negotiorum & curis facultaribus implicato.

Unde non potest (inquit Lugo disp. 14. n. 32.) regula universalis in hoc puncto tradi: in aliquibus enim erit irreverentia culpabilis, si accedit cum 20. v. g. venialibus, aut cum tali specie venialium; in alio autem illa non erit irreverentia culpabilis. Sicut (prosequitur Eminentissimus) ad hoc etiam Sacramentum reverenter suscipiendum requiritur præparatio & dispositio aliqua, & post Communionem aliqua etiam gratiarum actio, quæ tamen non in eadem mensura ab omnibus exiguntur, sed juxta singulorum conditionem & capacitatem; quis enim à puerò vel rustico requirat eandem preparationem & orationem ante, & post Communionem, quām ab homine religioso, vel Monacho contemplationi dedito? Hactenus Cardinalis, quem sequitur Dicastillo disp. 9. n. 56.

Sed cum in hoc convenienter illi Autores; quidem discrepant circa punctum, quod sequitur. Questio est, an peccata venialia, de quibus hactenus egimus, semper reddant ipsam Communionem malam aut peccaminosam?

Negat Cardinalis suprà n. 24. quia, inquit,
ad hunc stante illo actu peccati concomitanti,
accessus ad Eucharistiam potest esse in se honestus & sanctus; imò & obligatorius. Quid enim
si Sacerdos, dum celebrat, in ipsa Communione
sentiret se distractum ad vanas cogitationes,
ideonè deberet omittere Communionem, aut
differe, & interrumpere cum populi scandalo,
& contra reverentiam Sacrificii, donec collige-
ret mentem, & disponeret se melius? Imò potest,
& debet Sacrificium continuare: peccat
quidem in illa distractione, aut cogitatione;
non tamen peccat in continuatione Sacrificii ex
suppositione illius distractionis.

Sicut qui canit ex debito in choro, & advertit se esse distractum distractione levi & ve-
mali, non debet eo ipso interrumpere can-

tum; sed debet omnino progredi, ita ut peccet quidem habendo distinctionem, ipsa tamen recitatio seu continuatio non sit novum peccatum, sed potius actio debita, & honesta. Hæc Eminentissimus,

Caterum admittit, quod sit specialis culpa venialis cum illo peccato actuali accedere ad Communionem, vel (ut magis proprie loquamur) habere illum actum, quando acceditur ad Communionem. Sicut in exemplo statim allegato, distractio illa non solum est culpabilis ex proprio objecto; v. g. quia est auditio detractiois levis, quam socius forte suggesterit; sed etiam sit culpabilis propter circumstantiam recitationis Officij: atque ideo, etiam si esset circa materiam indifferenter, esset tamen peccatum propter illam circumstantiam, quatenus impedit attentionem debitam orationi vocali; oportet tamen distinguere: non enim peccat homo, quia cantat aut recitat, sed quia audit, & attendit ad illa alia tunc, quando recitat.

et attendit ad misericordiam, quando recitat, quae distractio est culpa specialis contra Religionem; unde fieri potest quod actu mereatur per ipsam voluntatem cantandi, aut recitandi juxta debitum suum, quæ voluntas est bona, & simul peccet, & demereatur per voluntatem concomitantem habendis distractiōnē eo tempore, quæ voluntas est mala.

Sic in nostro casu , qui accipit Eucharistiam cum peccato actuali veniali , habet duos actus : alterum accipiendi Eucharistiam , qui potest esse bonus & debitus ; alterum habendi distinctionem , & indepositionem actualem per illud actuale peccatum ; & haec voluntas potest esse mala ; non solum ex proprio objecto , quare nus est peccatum actuale inanis gloria , v g . vel propositum mentiendi ; sed etiam malitia contra Religionem , quatenus est irreverentia contra Sacramentum , quod actu suscipitur . Haec ille .

Hanc doctrinam diffusè oppugnat Dicastillo supra à n. 44. Breviter: non est major irreverentia communicare, dum vana cogito, quā vana cogitare, dum comunico. Sicuti non est minor irreverentia communicare, quando co-

Enimvero si irreverentia est, simul ponere rem sacram, v. g. crucem, & fordes, proculdubio non solum erit irreverentia fordes ponere ad crucem, sed etiam crucem ponere ad fordes: ergo pari ratione si irreligiositas est simul ponere Eucharistiam, & fordes vanæ cogitationis; non solum erit irreligiositas ponere fordes vanæ cogitationis ad Eucharistiam, sed etiam ponere Eucharistiam ad fordes vanæ cogitationis.

Nec obstat, quod possit esse obligatio communicandi; quia inde ad summum sequitur, quod Communio sit actus ex objecto suo bonus & honestus, qui bene possit fieri. Alioquin per actum peccaminosum, etiam mortaliter, v. g. Communionem in malo statu, satisfaci precepto Communionis Paschalis, est communis sententia, ut patet ex dictis scđ. præced. consl. 4.

102.
Obiectio
solvitur.

Qui vanæ
cogitat, te-
netur alii
quando
communi-
cate,

estò peccat
sit commu-
nicando.

103.
Eadem in-
terna vo-
luntas com-
municandi
non potest
esse simul
intra nec
bona & ma-
la.

Dices; nemo tenetur peccare. Nemo planè: ergo qui vanæ cogitat non tenetur communicare: Nego Consequentiā, estò communicando in sensu compósito, id est, conjungendo Communionem istis vanæ cogitationibus peccat. Siquidem potest, & debet istas vanæ cogitationes repellere, ideoque non necessitatur ad communicandum in sensu compósito, id est, ad conjungendum Communionem cum istis vanæ cogitationibus; sed in sensu diviso, id est, ad repellendas illas cogitationes, sicut potest facere (nam aliàs non essent peccaminosæ, cùm omne peccatum debeat esse voluntarium) & per consequens ad bene communicandum.

Sicuti qui tempore Paschali est in statu peccati mortalis, tenetur nihilominus communicare, non in sensu compósito, sed diviso; quia potest confiteri, & ita licet communicare. Unde nullus dubitat quin peccet mortaliter non communicando, licet forte minus, quam si communicaret in malo statu.

Ergo similiter impræsentia in Communione, qua conjungitur vanæ cogitationibus, erit venialiter peccaminosa, estò omissione eius in aliquo casu foret peccatum mortale. Tunc enim eligere ex duobus malis, quod minus est, defini est peccatum, quando ad alterutrum necessitatis: si vero utrumque potest præcaveri, sicut hic potest, quodcumque ex his elegere, peccabis: minus quidem, si eligas minus; magis vero, si eligas maius. Indubie autem maius est omittere Communionem, aut differre & interrumpere cum populi scandalo, & contra reverentiam Sacrificii, quam distracte communicando Sacrifictum continuare.

Caterūm, an quia voluntas communicandi minus mala, ideo censenda sit simpliciter bona & meritoria, quis audeat affirmare? Scio aliquos dicere, candem eleemosynam externam simul posse promereri gloriam & pœnam purgatorii, prout à diversis volitionibus imperatur: sed eandem internam voluntatem posse simul

esse intrinsecè bonam & malam, quis unquam asseruit? Quomodo ergo una & eadem volitio conjungendi Communionem cum peccato veniali actuali, aut pluribus habitualibus retractatis, possit esse simul bona & mala, meritoria gloria, & pœnam purgatorii, haud satis video.

Unde & ipse Cardinalis suprà n. 26, docet, hujusmodi unam & eandem volitionem esse simpliciter mala, & per consequens etiam actum externum Communionis, qui ex illa procedit; cùm (inquit) nullam aliam habeat bonitatem, aut malitiam formalem actus externus, nisi quam accipit denominativè ab actu interno, à quo procedit.

Et similis videtur ratio, quando ipsa Communione assumitur ad malum finem obtinendum; quia tunc ille actus est causa rei mala, & ut talis amatur; causa autem rei mala semper est mala, scilicet extrinsecè; v. g. si quis videret ex actu sua orationis sequi mortem proximi, quia scilicet impedit succursum ipsius, talis actus internus est malus, si ad illum finem alsumetur, quamquam alioquin actus orationis ex suo objecto sit bonus. Ergo similiter quantumvis Communione ex se actus bonus, si tamen achibeatur ad finem venialiter malum, v. g. ob vanam gloriam, videtur omnino esse mala, non ictum extrinsecè à malitia finis, sed etiam intrinsecè à speciali malitia venialis sacrilegii; sicut si fieret ob finem mortalem, proculdubio propter malitiam finis est in illo actu gravis malitia sacrilegii: quia, ut suprà diximus, est abusus rei sacrae, qui non potest non esse intrinsecè malus.

Consequenter, quæcumque volitio, quæquis sciens & volens vult communicare, & communicat tempore, quo sciens & volens simul cogitat vanæ, est intrinsecè mala. Enimvero licet directè sit tantum voluntas communicandi, simul tamen indirectè est voluntas conjungendi Communionem cum vanæ distinctione. Eodem modo, quo voluntas cogitandi vanæ tempore, quo communicatur, directè tantum est voluntas cogitandi vanæ; simul tamen indirectè voluntas conjungendi vanæ cogitationes cum Communione. Ergo vel neutraria voluntas est intrinsecè sacrilega (quod non vel utraque, quod verius existimo: nam voluntarii directè & indirectè eadem est malitia; & qualiter siquidem peccat, qui directè vult occidere hominem, & qui directè vult transfigere seram, simul vident quod hic & nunc est & non transfiget illam, nisi simul occidat hominem: iam autem constat, directam voluntatem conjungendi Communionem cum venialibus peccatis, secundum hactenus dicta, esse intrinsecè mala. Ergo co-similiter voluntas indirecta. Sin autem voluntas directa non sit peccaminosa, ut vult Vasquez suprà, & plures cum illo, qui docent oppositum nostræ Conclusionis;

cclusionis, neque indirecta erit. Sed progedia-
mur ad alia, &

105.
Ad Eucharistiam necesse est inveni-
tum mortali, tum veniali, requiri-
tur aliqua interna devozione, vel alia dispositio-
ne. Negari certe non potest, quod res sacrae non
solum ex consilio, sed etiam ex praecepto, sal-
tem sub veniali, propter suam dignitatem exi-
gant peculiarem reverentiam in eatum usum, aut
receptione; unde ad ipsas preces sacras recitan-
das & loquendam cum Deo exigitur aliqualis
prparatio, quia cor avocetur ab externis, &
mens elevetur ad Deum; immo continua atten-
tio, falso virtualis: quanto magis ad Eucha-
ristiam suscipiendam, que est familiarior & inti-
mior cum Deo communicatio? Nam quis
eum excusat ab omni culpa, qui à ludio sur-
geret immediate, ut Eucharistiam susciperet,
& statim ad ludum redire? Igitur reverentia
debita huic divinissimo Sacramento repugnat
modus ille accedendi ab illo ulla devotione in-
terna, aut preparatione.

Ceterum devotionem illam non esse neces-
sariam ad principalem Eucharistiae effectum,
diximus disp. 1. De Sacramentis in genere
sect. 5, concl. 7. Sed numquid ideo quotidiana
Communionem omnibus iustis indifferenter est
permittenda; immo suadenda? Respondeo:

CONCLUSIO X.

Quotidiana Communione non est
omnibus iustis indifferenter
permittenda, nec etiam ne-
ganda.

106. DE quotidiana Communione diffisius ab
aliquibus hisce temporibus tractatur, ed
quod nonnulli recentiores, prefertim in Hispania,
eam acriter defendant, & summo studio
invenire conentur. Recte quidem, si simul in-
vicerent debitam sanctitatem, & vitam primo-
rum Christianorum.

Conclusio est Seraphici Doctoris Sancti Bo-
naventurae 4. dist. 12. parte 2. art. 2. q. 2. ibi:
Respondeo dicendum, quod si quis semper esset para-
tus, semper utile esset hoc Sacramentum recipere,
quod, mihi ut scilicet haberet habitaculum mundum, & spiri-
tualiter comedere hunc cibum cum honore & devo-
tione. Quia igitur tempore Ecclesia primitive erant
mundi per Baptismum in innocentiam, & charita-
tem ardentes per donationem spiritus Sancti, ideo
congruebat eis quotidie communicare. Quia vero
postmodum charitas refinguit, & per peccatum man-
datis baptismatis ut in pluribus perdita fuit, relictum
fui indeo & consciente una scilicet ut recipere
quando se dispositum videret, ne aliter manducaret
ad suam damnationem.

Et quia homines incepserunt fieri negligentes,

oportuit, ut iterum institueretur à Summo Pontifice
frequentatio. Sed quia frequentabant multi, &
non bene se preparabant, institutus Fabianus, ut tri-
bus anni solemnitatibus, in quibus homines melius pa-
rabantur, & quas desiderabilius expectant, communi-
carent, scilicet Natali, Paschate, & Pentecoste. Et
quia homines albus processu temporis in his tribus
temporibus negligenter se preparabant, ideo hoc ad
extremum est ad Pascha redendum, quod procedit
tempus preparationis, scilicet Quadragesima.

Si ergo queritur, utrum expediat frequentare
alicui? Dicendum quod si videat se esse in statu Ec-
clesiae primitive, laudandum est quotidie communica-
re. Si autem in statu Ecclesiae finali, utpote fri-
gidum & tardum, laudandum est quod raro. Si autem
medio modo, medio modo debet se habere, &
aliquando debet cessare, ut addiscat revereri; ali-
quando accedere, ut inflammetur amore. Quia tali
hospiti debetur honor, debetur & amor; & tunc se-
cundum illam partem, secundum quam viderit se
melius proficere, ad illam magis declinet; quod
homo solum experientia discit. Omnes ergo rationes
ad primam partem pro frequentia intelliguntur, sal-
vâ debitâ preparatione, que in paucissimis est ut
semper. Hec D. Bonaventura hojus venerabilis
Sacramenti devotissimus teles; cum quibus
(inquit Lugo disp. 17. n. 11.) videant Adver-
sarii quomodo cohaerant, quae docent, dum
dicunt, Communionem quotidianam expedire
omnibus cuiuscumque status & conditionis,
dummodo non sint in mortali, & preparatio-
nem debitam ad illam frequentiam repetiri in
omnibus etiam laicis rite absoluta à lethali-
bus.